
 

 
COMUNE  DI  BELFIORE 

Provincia di Verona 
P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233 

 

COPIA 
 
 
 

DECRETO N. 4 
del 24-01-2024 

 
 
 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (RPTC) 
 
 

IL  SINDACO 
 
 
RICHIAMATO l’art. 1, co. 7, della l. 190/2012, come novellato dall’art. 41, co. 1, lett. f) del d.lgs. 
97/2016 ai sensi del quale l’organo di indirizzo individua il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT), di norma, tra i dirigenti di ruolo, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività;  
 
CONSIDERATO che la CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione la trasparenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche), quale Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 
deliberazione n. 15/2013, ha individuato nel Sindaco, l’organo di indirizzo politico amministrativo 
titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione;  
 
DATO ATTO della puntuale ricostruzione normativa sull’importante figura del RPCT, come operata 
dalla deliberazione ANAC n. 840 del 2/10/2018;  
 
CONSIDERATO che l’art. 41 del decreto legislativo n. 97/2016 ha modificato il comma 7 dell’art. 1 
della legge n. 190/2012, assegnando tra l’altro al RPC anche le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza, riformulandolo come segue: “[omissis] Negli enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione”;  
 
RICORDATO in proposito che a far data dal 01/03/2023 con provvedimento del responsabile Albo  
dei Segretari comunali e provinciali dell’UTG di Venezia, prot. n. 0014255 del 20/02/2023, è stata 
assegnata la reggenza a scavalco presso la Segreteria di questo Comune al dott. William Cremasco; 
 
RITENUTO con il presente provvedimento assegnare a detto Segretario Comunale le funzioni di 
responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPCT) e della Trasparenza;  
 



VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza Triennio 2021-2023, 
confermato per il triennio 2022-2024, con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 26-01-2023;  
 
VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione adottati da ANAC (da ultimo il PNA 2019);  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190;  
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 

D E C R E T A  
 
Per quanto espresso in premessa, 
 
1. DI NOMINARE quale responsabile per Prevenzione della Corruzione e trasparenza (RPCT), il 
dott. William Cremasco, ai sensi dell'articolo 1, comma 7, L. 6 novembre 2012, n. 190 ed ai sensi del 
primo comma dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
 
2.  DI DARE ATTO altresì che spetta alla RPCT gli adempimenti e i compiti previsti dalla legge n. 
190/2012 e da ogni altra norma in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, secondo le 
rispettive competenze; 
 
3. DI COMUNICARE al RPCT la presente nomina, incaricando altresì della profilazione sulla 
piattaforma RPCT di ANAC; 
 
4. DI INCARICARE gli uffici della pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, oltre che all’Albo Pretorio on line.  
 
Composizione del documento: 
� Atto dispositivo principale 
� Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 IL SINDACO 
 F.to avv. Alessio Albertini 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


